

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE-CE



PORTARIA Nº 286/2025

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS NA FORMA QUE ABAIXO INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal do Municipio de Araripe-CE, JOSÉ PAULINO PEREIRA, no uso de suas atribuições legais, consignadas na Lei Orgânica Municipal,

Resolve:

Art. 1º Nomear os membros, abaixo relacionados, para composição do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS:

Representantes Governamentais

Secretaria Municipal de Assistência Social

Thallya Alves Araújo (Titular)

Lucélia Colares de Oliveira (Suplente)

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Tecnologia da Informação

Aldinete Nascimento Carvalho Serra (Titular)

Lenilda Rodrigues de Morais Teles (Suplente)

Secretaria Municipal de Saúde

Antônia Adriana Alves Leite (Titular)

Vanete Gomes de Alencar (Suplente)

Secretaria Municipal de Gestão Administrativa e Finanças

Rozangela Maria da Silva (Titular)

Isabella Martins Lima (Suplente)

Instituto de Previdência Social do Município de Araripe - IPREMA

Francisco Diógenes Ramos da Silva (Titular)

Crislúcia de Oliveira Amarante (Suplente)

Representantes não-governamentais

Pastoral da Criança

Endereço: Avenida José Loiola de Alencar, 440, Centro Araripe-CE CEP: 63170-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE-CE



Damiana Gomes Ferreira (Titular)

Josefa Francisca Veloso Felipe (Suplente)

Associação das Mães Atípicas de Araripe (MAA)

Antônia Márcia Ferreira Cavalcante da Silva (Titular)

Francisca Bezerra de Sousa (Suplente)

Representantes de Assistidos da Política de Assistência Social

Rosimeire Gomes de Sousa Macedo (Titular)

Karine Bezerra de Alencar (Suplente)

Representantes dos Trabalhadores do SUAS

Maria Sabrina Soares da Silva (Titular)

Andréia Pereira da Silva (Suplente)

Camila Tavares de Almeida (Titular)

Gleisse Danielle Oliveira da Silva (Suplente)

Parágrafo Único: O Conselho Municipal da Assistência Social - CMAS, fica constituído por uma mesa diretora.

Art. 2º A presente portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE ARARIPE-CE, 15 DE SETEMBRO DE 2025.



JOSÉ PAULINO PEREIRA PREFEITO MUNICIPAL DE ARARIPE-CE

ELANNY CRISTINA OLIVEIRA LOIOLA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

Endereço: Avenida José Loiola de Alencar, 440, Centro Araripe-CE CEP: 63170-000